02/08/2022 17:13 SEI/IFRO - 1673116 - Retificação do Edital

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1788643&infra_siste… 1/7

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 24/2022/PVZN - CGAB/IFRO

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RONDÔNIA - IFRO CAMPUS PORTO VELHO ZONA NORTE, no uso de suas atribuições, e por meio da comissão
responsável pela elaboração e controle do Plano de Desenvolvimento de Pessoas do Campus (exercício 2022), designada
através da Portaria nº 96/PVZN - CGAB/IFRO, de 04 de abril de 2022, TORNA PÚBLICO a RETIFICAÇÃO do EDITAL
Nº 24/2022/PVZN - CGAB/IFRO, DE 25 DE JULHO DE 2022, que versa sobre o quadro de capacitações ofertadas.

ONDE SE LÊ:

ANEXO I

QUADRO DE CAPACITAÇÕES OFERTADAS

Capacitação 01: Acesso a plataforma de cursos de tecnologia e negócios digitais- Alura

Relação direta:
Técnicos administrativos vinculados as seguintes coordenações:

DEPEAD

Modalidade: EaD

Instituição ofertante: AOVS Sistemas de Informática S.A |

Data ou período previsto: até 30/10/2022

Carga horária: de acordo com o item 9.5

Local: A distância

Quantidade de vagas: 02 vagas

Custo: R$ 1.320,00 (assinatura por pessoa)

Capacitação 02: Execução Orçamentária e Financeira Aplicada ao SIAFI

Relação direta:
Técnicos administrativos vinculados as seguintes coordenações:

COFIN

Modalidade: Curso online ao vivo

Instituição ofertante: SUPREME CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO LTDA

Boletim de Serviço Eletrônico em 02/08/2022

02/08/2022 17:13 SEI/IFRO - 1673116 - Retificação do Edital

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1788643&infra_siste… 2/7

Carga horária: 20h

Local: EaD

Quantidade de vagas: 01 vaga

Custo: R$ 1.490,00 (por pessoa)

Capacitação 03: Plataforma de cursos Avmakers

Relação direta:
Técnicos administrativos vinculados as seguintes coordenações:

CPGA

Modalidade: EaD

Instituição ofertante:  Avmakers https://www.avmakers.com.br/

Carga horária: de acordo com o item 9.5

Local: Curso Online

Quantidade de vagas: 01vaga

Custo: RS 1.548,00 (por pessoa)

Capacitação 04: Estimativa de Preços nas Contratações Públicas

Relação direta:
Técnicos administrativos vinculados as seguintes coordenações:

CCL

Modalidade: EaD

Instituição ofertante:  CONSULTRE

Carga horária: 20h

Local: Online

Quantidade de vagas: 01 vaga

Custo: RS R$ 847,00 (por pessoa)

02/08/2022 17:13 SEI/IFRO - 1673116 - Retificação do Edital

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1788643&infra_siste… 3/7

Capacitação
05:

Design criativo para espaços virtuais de aprendizagem: Espaços virtuais propícios à
aprendizagem efetiva, criando ambientes que estimulam a criatividade;

Relação
direta:

Docentes e técnicos lotados em setores que ofertam ensino (DE, DAPE, CEaD, DEPEX,
DEPESP)

Modalidade: In Company

Instituição
ofertante: PIPA COMUNICAÇÃO EDITORIAL

Carga
horária: 4h

Local:

online

DATA PREVISTA: 16/09/2022

Das 9h às 11h e das 15h às 17h

Quantidade
de vagas: 30 vagas

Custo: R$ 15.000,00

Capacitação
06:

Escape room e suas contribuições para a educação: Como criar tarefas e missões a
partir de qualquer assunto relacionado aos componentes curriculares;

Relação
direta:

Docentes e técnicos lotados em setores que ofertam ensino (DE, DAPE, CEaD, DEPEX,
DEPESP)

Modalidade: In Company

Instituição
ofertante: PIPA COMUNICAÇÃO EDITORIAL

Carga
horária: 4h

Local:

online

DATA PREVISTA: 16/09/2022

Das 9h às 11h e das 15h às 17h

Quantidade
de vagas: 30 vagas

Custo: R$ 15.000,00

02/08/2022 17:13 SEI/IFRO - 1673116 - Retificação do Edital

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1788643&infra_siste… 4/7

LEIA-SE:

ANEXO I

QUADRO DE CAPACITAÇÕES OFERTADAS

Capacitação 01: Acesso a plataforma de cursos de tecnologia e negócios digitais- Alura

Relação direta:
Técnicos administrativos vinculados as seguintes coordenações:

CGTI, CCOM, CDVAA, CMDI

Modalidade: EaD

Instituição ofertante: AOVS Sistemas de Informática S.A |

Data ou período previsto: até 30/10/2022

Carga horária: de acordo com o item 9.5

Local: A distância

Quantidade de vagas: 04 vagas

Custo: R$ 1.320,00 (assinatura por pessoa)

Capacitação 02: Execução Orçamentária e Financeira Aplicada ao SIAFI

Relação direta:
Técnicos administrativos vinculados as seguintes coordenações:

COFIN

Modalidade: Curso online ao vivo

Instituição ofertante: SUPREME CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO LTDA

Carga horária: 20h

Local: EaD

Quantidade de vagas: 01 vaga

Custo: R$ 1.490,00 (por pessoa)

Capacitação 03: Plataforma de cursos Avmakers

02/08/2022 17:13 SEI/IFRO - 1673116 - Retificação do Edital

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1788643&infra_siste… 5/7

Relação direta:
Técnicos administrativos vinculados as seguintes coordenações:

CPGA

Modalidade: EaD

Instituição ofertante:  Avmakers https://www.avmakers.com.br/

Carga horária: de acordo com o item 9.5

Local: Curso Online

Quantidade de vagas: 01vaga

Custo: RS 1.548,00 (por pessoa)

Capacitação 04: Estimativa de Preços nas Contratações Públicas

Relação direta:
Técnicos administrativos vinculados as seguintes coordenações:

CCL

Modalidade: EaD

Instituição ofertante:  CONSULTRE

Carga horária: 20h

Local: Online

Quantidade de vagas: 01 vaga

Custo: RS R$ 847,00 (por pessoa)

Capacitação
05:

Design criativo para espaços virtuais de aprendizagem: Espaços virtuais propícios à
aprendizagem efetiva, criando ambientes que estimulam a criatividade;

Relação
direta:

Docentes e técnicos lotados em setores que ofertam ensino (DE, DAPE, CEaD, DEPEX,
DEPESP)

Modalidade: In Company

Instituição
ofertante: PIPA COMUNICAÇÃO EDITORIAL

02/08/2022 17:13 SEI/IFRO - 1673116 - Retificação do Edital

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1788643&infra_siste… 6/7

Carga
horária:

4h

Local:

online

DATA PREVISTA: 16/09/2022

Das 9h às 11h e das 15h às 17h

Quantidade
de vagas: 30 vagas

Custo: R$ 15.000,00

Capacitação
06:

Escape room e suas contribuições para a educação: Como criar tarefas e missões a
partir de qualquer assunto relacionado aos componentes curriculares;

Relação
direta:

Docentes e técnicos lotados em setores que ofertam ensino (DE, DAPE, CEaD, DEPEX,
DEPESP)

Modalidade: In Company

Instituição
ofertante: PIPA COMUNICAÇÃO EDITORIAL

Carga
horária: 4h

Local:

online

DATA PREVISTA: 16/09/2022

Das 9h às 11h e das 15h às 17h

Quantidade
de vagas: 30 vagas

Custo: R$ 15.000,00

Capacitação 07: Projeto de Redes FTTH

Relação direta: CGTI

Modalidade: EaD

Instituição ofertante: Academia do Provedor

Carga horária: 3 módulos

02/08/2022 17:13 SEI/IFRO - 1673116 - Retificação do Edital

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1788643&infra_siste… 7/7

Local: online

Quantidade de vagas: 01 vagas

Custo: R$ 900,00 por servidor

Capacitação 08: Gestão Escolar

Relação direta: DEPESP

Modalidade: EaD

Instituição ofertante: Faculdade FASouza

Carga horária: 240h

Local: online

Quantidade de vagas: 05 vagas

Custo: R$ 1050,00 por servidor

Documento assinado eletronicamente por Ariádne Joseane Felix Quintela, Diretor(a) Geral, em 02/08/2022, às 18:08,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1673116 e o código CRC
3F989A05.

Referência: Processo nº 23243.010176/2022-36 SEI nº 1673116

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0